ADENDO AO EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 146/2021

O Município de Santa Cruz do Sul  -  RS torna público, aos interessados, que foram
efetuadas alterações no Edital de Pregão Presencial nº 146/21, que trata do REGISTRO DE
PREÇOS para futura prestação de serviços de podas, recolhimento e transporte de resíduos
vegetais  para  atendimento  da  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente,  Saneamento  e
Sustentabilidade, conforme segue:

1. ALTERA-SE a redação do Capítulo VIII – DA HABILITAÇÃO, no que se refere
à qualificação técnica, passando a vigorar da seguinte forma:

 1.12 - Prova de registro ou inscrição, acompanhada de prova de regularidade da
empresa no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia/CREA ou Conselho
Regional de Biologia/CRBIO.

 (...)

 1.13 - Indicação do(s) responsável(eis) técnico(s), através de declaração da em
presa, onde constará no mínimo o(s) nome(s) do profissional(ais) e o(s) seu(s)
número(s) de registro no CREA ou CRBIO.

 1.14-  Prova  de  registro,  acompanhada  de  prova  de  regularidade  do(s)
responsável(is) técnico(s) indicado(s) no item 1.13, perante o Conselho Regional
de Engenharia e Agronomia-CREA ou Conselho Regional de Biologia-CRBIO.

 2. ALTERA-SE  o Anexo I do Edital  – “Planilha Orçamentária de Referência”,
passando a vigorar a redação em anexo.

 3. Os demais itens e condições do Edital permanecem inalteradas.

4. Devido à alteração, redesigna-se as datas:

 a) De recebimento dos envelopes de propostas e de habilitação, para até as 08:30
 horas do dia 25/11/2021;

 b) De abertura dos envelopes de propostas, para as 08:45 horas do dia
25/11/2021.

 5. As demais especificações e condições do Edital permanecem inalteradas.

 Santa Cruz do Sul, 10 de novembro de 2021.

   HELENA HERMANY
  Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul

ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DOS SERVIÇOS, QUANTITATIVOS, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA E PLANILHA DE ORÇAMENTO DETALHADA

 PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇOS DE PODAS, RECOLHIMENTO E TRANSPORTE DE
RESÍDUOS VEGETAIS PARA A SEMASS
LOCAL: DIVERSOS LOCAIS NA ÁREA URBANA E RURAL

LOTE CÓDIGO OBJETO UNIDADE
MEDIDA

QUANT. VALOR
MÁXIMO

UNITÁRIO
(R$)

VALOR
MÁXIMO
TOTAL
(R$)

1 57240 Poda  com  diâmetro  de
tronco  menor  que
0,20m

Unid. 2000 133,79 267.580,00

2 57241 Poda com diâmetro
maior ou igual a 0,20m
e menor que 0,40m

Unid. 1760 319,77 562.795,20

3 57242 Poda  com  diâmetro  de
tronco maior ou igual a
0,40m  e  menor  que
0,60m

Unid. 200 798,24 159.648,00

4 57243 Poda  com  diâmetro  de
tronco  igual  ou  maior
que 0,60m

Unid. 40 1.254,82 50.192,80

                                                                       VALOR GLOBAL LOTE 01: R$ 1.040.216,00